convenientes, inter eos etiam Gosfridus de Calvomonte venit. Qui

ducera adiré délibérons, quidquid sibi rctinuerat in pago Blescnsi et

apud Calvimontcm, illud similiter quod Turonis habebat in vigifera Castri

novi censumque et cedesiam saneti Cirici et burgum cum décima totius

parochia?, totum Supplicio et nepti sua; Dionisia; quiete et in dominio pos-

sidendum reliquit. » (Marchegay et Salmon, Chroniques d'Anjou, p. 174.)

2. Voyez les Gesta Ambaziensium dominorum, pp. 174 et 176.

3. Ibidem, p. 176 et suiv.
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Foulque, ou plus exactement de sa neutralité dans

la guerre entre les deux frères, immédiatement après

la trahison d'Angers, du 4 avril 1067; il croit d'ail

leurs que cette trahison a été le dernier acte de la

lutte et a déterminé le triomphe de Foulque, en

même temps que l'emprisonnement définitif de

Geoffroy1. Le chroniqueur, dont les renseignements

paraissent les plus exacts, est l'auteur anonyme

d'une compilation qui fait suite aux Gesla Francorum

d'Aimoin.

Foulque, mécontent de l'exiguité .de la part qui

lui était revenue dans la succession de sort oncle et

ayant résolu de l'agrandir au détriment de son frère

Geoffroy, avant de prendre les armes contre lui, alla

trouver le roi et lui promit de lui abandonner tout le

Gâtinais, pourvu seulement qu'il ne le contrariât pas

dans son entreprise. C'est alors qu'avec l'aide de

barons angevins et tourangeaux, il marcha contre

Geoffroy et, l'ayant vaincu dans une bataille, l'em

prisonna. Puis il céda le Gâtinais au roi, conformé

ment à sa promesse'.

1. Hugues de Flcury commet encore d'autres erreurs; ainsi, il prétend

que l'un des traîtres, Robert le Bourguignon, fut mis en pièces par le

peuple d'Angers; or ce personnage survécut à cet événement. Voici les

termes dans lesquels Hugues de Fleury, après avoir mentionné l'affaire

d'Angers, rapporte la cession du Gâtinais : • Fulco vero cornes, qui fra-

tris honorem sibi rapucrat, formidans ne rex Philippus pro perpetrata ne-

quicia super eum irrucret et honore privaret, Vastinensem comitatum ci

reliquit. • (Monumenla Germanise liistorica, Hcriptores, t. IX, p. 3go.)

2. « Postea vero motum est bellum intcr Gaufridum Barbatum Ande-

gavensium comitem et fratrem ejus Fulconera Rechin, comitcm Wastinen-

sium. Conquerens siquidem pradictus Fulco de fratre suo super eo quod

ci parvam terra; partem dedissot, regcm adiit et fideliter compromisit

quod totum Wastincnsc ci relinqueret, si de bello sibi non noceret. Rex